
17.07.23 12:27 zakonyprolidi_cs_2023_140_v20230601

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2023-140/zneni-20230601.htm?sil=1 1/10

Nařízení vlády č. 140/2023 Sb.
Nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví a o změně nařízení vlády č. 307/2014
Sb., o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, ve znění pozdějších předpisů,
a nařízení vlády č. 69/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření v odvětví vína, (nařízení vlády o
stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví)
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-140

Částka 70/2023
Platnost od 31.05.2023
Účinnost od 01.06.2023

Aktuální znění 01.06.2023 - 31.12.2024

140

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 24. května 2023

o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví a o změně nařízení vlády č. 307/2014 Sb., o stanovení podrobností
evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 69/2023 Sb., o stanovení
podmínek provádění opatření v odvětví vína, (nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví)

Vláda nařizuje podle § 2c odst. 5 a § 3i zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění zákona č. 85/2004 Sb., zákona č.
291/2009 Sb., zákona č. 179/2014 Sb. a zákona č. 382/2022 Sb., a podle § 1 odst. 3 zákona č. 256/2000 Sb., o Státním
zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu), ve
znění zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 291/2009 Sb. a zákona č. 179/2014 Sb.:

ČÁST PRVNÍ

STANOVENÍ PODMÍNEK PROVÁDĚNÍ OPATŘENÍ AGROLESNICTVÍ

§ 1

Předmět úpravy

Toto nařízení upravuje v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské unie1) a v souladu se Strategickým plánem
Společné zemědělské politiky Evropské unie v České republice podmínky provádění opatření agrolesnictví.

§ 2

Vymezení pojmů

Pro účely tohoto nařízení se rozumí

a) liniovou výsadbou výsadba dřevin bezprostředně nepřiléhajících k hranici dílu půdního bloku tvořící na dílu půdního
bloku řady stromů nebo keřů, přičemž dřeviny jsou rozmístěny v pravidelném nebo nepravidelném sponu,

b) roztroušenou výsadbou výsadba dřevin na trvalém travním porostu, kdy jsou stromy nebo keře ve výsadbě
rovnoměrně rozptýleny na dílu půdního bloku, nebo výsadba dřevin ve skupině na trvalém travním porostu tvořená
nejméně 5 kusy dřevinné vegetace s nejvyšší možnou výměrou 600 m2 a

c) ochranným pásem dřevin pás zemědělské půdy bezprostředně nepřiléhající k hranici dílu půdního bloku o celkové
šířce nejméně 1 a nejvýše 10 metrů, na kterém je umístěna liniová výsadba podle písmene a) na zemědělské kultuře
standardní orná půda nebo travní porost, a na kterém jsou případně vysázeny keře uvedené v příloze č. 1 k tomuto
nařízení.

§ 3

Dotace poskytované v rámci opatření agrolesnictví

(1) V rámci opatření agrolesnictví se poskytují dotace na

a) založení agrolesnického systému, nebo

b) následnou péči o agrolesnický systém, a to po dobu 5 kalendářních let počínaje rokem následujícím po roce, v
němž byl agrolesnický systém založen (dále jen „dotace na péči o agrolesnický systém“), která se dále člení na tituly

1. silvoorebný systém, nebo

2. silvopastevní systém.

(2) Dotace v rámci opatření agrolesnictví se neposkytne na výsadbu výmladkových plantáží rychle rostoucích dřevin a na
výsadbu plantáží vánočních stromků.

https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-140
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/castka/2023-70
Vít Hrdoušek
Zvýraznění



17.07.23 12:27 zakonyprolidi_cs_2023_140_v20230601

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2023-140/zneni-20230601.htm?sil=1 2/10

§ 4

Žadatel o poskytnutí dotace

Žadatelem o poskytnutí dotace v rámci opatření agrolesnictví (dále jen „žadatel“) může být fyzická nebo právnická
osoba, která zemědělsky obhospodařuje nejméně 0,5 hektaru zemědělské půdy s druhem zemědělské kultury
standardní orná půda, travní porost nebo trvalý travní porost vedené na ni v evidenci využití půdy podle uživatelských
vztahů (dále jen „evidence využití půdy“).

§ 5

Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opatření agrolesnictví

(1) Ohlášení zájmu o poskytnutí dotace na opatření agrolesnictví2) (dále jen „ohlášení“) podá žadatel před založením
agrolesnického systému Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu (dále jen „Fond“), a to nejpozději do 15. května
kalendářního roku, ve kterém hodlá podat žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému.

(2) V ohlášení žadatel uvede nejvyšší předpokládanou výměru zemědělské půdy, na kterou hodlá podat žádost o
poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému v příslušném kalendářním roce.

§ 6

Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému

(1) Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému podá žadatel Fondu po založení agrolesnického
systému, a to nejpozději do 30. listopadu příslušného kalendářního roku, ve kterém byl agrolesnický systém založen.

(2) Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému na dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury
trvalý travní porost lze podat pouze v případě, že se na daném dílu půdního bloku před založením agrolesnického
systému vyskytuje nejvýše 15 kusů životaschopných jedinců dřevin na 1 hektar, přičemž žádná z těchto dřevin není
druhem uvedeným v příloze č. 2 k tomuto nařízení. Do tohoto počtu se nezapočítávají dřeviny podle § 10 odst. 4 věty
první.

(3) Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému obsahuje

a) seznam, výměru a druh zemědělské kultury dílů půdních bloků, na kterých byl založen agrolesnický systém,

b) počet jedinců jednotlivých druhů dřevin uvedených v přílohách č. 1 a 3 k tomuto nařízení na daném dílu půdního
bloku,

c) geoprostorovou informaci o dílech půdních bloků a

d) počet životaschopných jedinců dřevin vyskytujících se na dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury trvalý
travní porost podle odstavce 2.

(4) Součástí žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému je

a) projekt založení agrolesnického systému, který obsahuje zejména identifikaci žadatele, identifikaci dílů půdních
bloků a identifikaci sadebního materiálu použitého k založení agrolesnického systému,

b) doklad o původu reprodukčního materiálu lesních dřevin použitého při založení agrolesnického systému,

c) doklad o původu sadebního materiálu vyrobeného v souladu se zákonem o oběhu osiva a sadby v případě
ovocných dřevin,

d) souhlas orgánu ochrany přírody podle § 45e odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny nebo stanovisko orgánu
ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny k založení agrolesnického systému v případě,
že se díl půdního bloku nachází v ptačí oblasti, a

e) souhlas orgánu ochrany přírody podle § 45c odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny nebo stanovisko orgánu
ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny k založení agrolesnického systému v případě,
že se díl půdního bloku nachází v evropsky významné lokalitě zařazené do národního seznamu.

(5) Součástí žádosti o poskytnutí dotace je u dřevin uvedených v přílohách č. 1 a 3 k tomuto nařízení

a) povolení orgánu ochrany přírody podle § 5 odst. 4 nebo 5 zákona o ochraně přírody a krajiny, nebo

b) výjimka ze zákazu ve zvláště chráněném území podle § 43 zákona o ochraně přírody a krajiny.

(6) Dokladem o původu podle odstavce 4 písm. b) se rozumí průvodní list3), který nesmí být ke dni podání žádosti o
poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému starší 12 měsíců.

(7) Dokladem o původu podle odstavce 4 písm. c) se rozumí doklad dodavatele nebo úřední návěska prokazující nabytí
nebo vyrobení sadebního materiálu ovocných dřevin.

(8) Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému nelze podat na díl půdního bloku, na kterém byla
podána žádost o dotaci na podopatření podle § 2 písm. c) nařízení vlády upravujícího agroenvironmentálně-klimatická
opatření.

(9) Žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému nelze podat na díl půdního bloku, na jehož
nadpoloviční výměru již byla v předchozích letech poskytnuta dotace na založení agrolesnického systému.

(10) Pokud žadatel nepodá ohlášení podle § 5, Fond žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému
zamítne.



17.07.23 12:27 zakonyprolidi_cs_2023_140_v20230601

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2023-140/zneni-20230601.htm?sil=1 3/10

§ 7

Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém

(1) Žádost o zařazení k poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém (dále jen „žádost o zařazení“) může podat
žadatel Fondu pouze současně s žádostí o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému podle § 6 odst. 1.

(2) Žádost o zařazení se podává na celý díl půdního bloku na období 5 kalendářních let, které začíná dnem 1. ledna
kalendářního roku následujícího po roce, v němž byl agrolesnický systém založen.

(3) Žadatel v žádosti o zařazení uvede

a) seznam jím obhospodařovaných dílů půdních bloků vedených v evidenci využití půdy na žadatele s druhem
zemědělské kultury standardní orná půda, travní porost nebo trvalý travní porost, na kterých byl založen agrolesnický
systém, a titul agrolesnického systému podle § 3 odst. 1 písm. b) bodu 1 nebo 2 a

b) údaj o výměře jednotlivých dílů půdních bloků podle písmene a).

(4) Součástí žádosti o zařazení je geoprostorová informace, která definuje plochu, na které dochází k plnění víceletých
podmínek, s vyznačením ochranných pásů dřevin.

(5) Zařadit do péče o agrolesnický systém podle § 3 odst. 1 písm. b) bodu 1 lze díl půdního bloku, na kterém

a) je v evidenci využití půdy veden druh zemědělské kultury standardní orná půda nebo travní porost,

b) se nachází liniová výsadba a

c) není uplatňováno podopatření uvedené v § 2 nařízení vlády upravujícího agroenvironmentálně-klimatická opatření;
to se netýká podopatření podle § 2 písm. c) nebo j) nařízení vlády upravujícího agroenvironmentálně-klimatická
opatření.

(6) Zařadit do péče o agrolesnický systém podle § 3 odst. 1 písm. b) bodu 2 lze díl půdního bloku, na kterém

a) je v evidenci využití půdy veden druh zemědělské kultury trvalý travní porost,

b) se nachází liniová výsadba nebo roztroušená výsadba a

c) není uplatňováno podopatření uvedené v § 2 nařízení vlády upravujícího agroenvironmentálně-klimatická opatření;
to se netýká titulu podle § 2 písm. b) bodu 1 nařízení vlády upravujícího agroenvironmentálně-klimatická opatření.

(7) Minimální výměra pro zařazení činí 0,5 hektaru zemědělské půdy s druhem zemědělské kultury standardní orná
půda, travní porost nebo trvalý travní porost.

(8) Žadatel se po celou dobu zařazení do péče o agrolesnický systém zavazuje

a) na veškeré jím obhospodařované zemědělské půdě dodržovat pravidla podmíněnosti uvedená v nařízení vlády
upravujícím pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům,

b) na zařazených dílech půdních bloků s druhem zemědělské kultury standardní orná půda, travní porost nebo trvalý
travní porost hospodařit v souladu s dalšími podmínkami stanovenými tímto nařízením a

c) na zařazených dílech půdních bloků s druhem zemědělské kultury standardní orná půda, travní porost nebo trvalý
travní porost zemědělsky hospodařit.

(9) V období ode dne podání žádosti o zařazení do dne zařazení žadatele nelze

a) do žádosti o zařazení doplňovat další díl půdního bloku, nebo

b) v žádosti o zařazení zvyšovat výměru dílu půdního bloku.

§ 8

Změna zařazené výměry

(1) Žadatel může v průběhu období plnění víceletých podmínek požádat o snížení zařazené výměry dílu půdního bloku
nebo o vyřazení zařazeného dílu půdního bloku.

(2) Žádost o snížení zařazené výměry podle odstavce 1 podá žadatel Fondu jako součást žádosti o změnu zařazení, a to
nejpozději

a) do 10. ledna následujícího kalendářního roku, pokud ke snížení zařazené výměry došlo v období ode dne podání
žádosti o dotaci na péči o agrolesnický systém do 31. prosince příslušného kalendářního roku, nebo

b) do 15. května příslušného kalendářního roku v rámci jednotné žádosti, pokud ke snížení zařazené výměry došlo
mimo období uvedené v písmenu a).

(3) Jestliže žadatel prokáže, že v průběhu období plnění víceletých podmínek došlo ke snížení zařazené výměry na
základě

a) restituce nebo majetkového vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi4),

b) provedení pozemkové úpravy5),

c) zřízení veřejně prospěšné stavby6), nebo

d) zásahu vyšší moci nebo mimořádných okolností,



17.07.23 12:27 zakonyprolidi_cs_2023_140_v20230601

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2023-140/zneni-20230601.htm?sil=1 4/10

Fond žadateli poskytne dotaci za kalendářní rok, v němž došlo ke snížení zařazené výměry s přihlédnutím ke snížené
výměře. V následujících letech Fond poskytne dotaci odpovídající snížené výměře.

(4) Pokud v průběhu období plnění víceletých podmínek dojde u žadatele ke snížení zařazené výměry na základě jiných
skutečností než uvedených v odstavci 3, Fond postupuje obdobně podle odstavce 3 s tím, že zároveň rozhodne o
vrácení dotace poskytnuté na výměru, o kterou byla původní výměra snížena.

(5) Fond na základě žádosti o změnu zařazení rozhodne o změně zařazení s přihlédnutím ke snížení zařazené výměry
zemědělské půdy s druhem zemědělské kultury standardní orná půda, travní porost nebo trvalý travní porost. Řízení o
žádosti o změnu zařazení, která byla podána po lhůtách uvedených v odstavci 2, Fond zastaví. Lhůty uvedené v odstavci
2 se nevztahují na oznámení zásahu vyšší moci.

(6) Pokud v evidenci využití půdy došlo ke snížení o veškerou zařazenou výměru nebo pokud veškerá zařazená výměra
v evidenci využití půdy již nesplňuje podmínky stanovené pro období plnění víceletých podmínek, aniž žadatel v
příslušném kalendářním roce období plnění víceletých podmínek podal žádost o změnu zařazení podle odstavce 2,
rozhodne Fond o vyřazení žadatele. Povinnost vrátit poskytnutou dotaci tím není dotčena.

(7) V průběhu trvání období plnění víceletých podmínek nelze zařadit dodatečnou výměru k již zařazené výměře. Na
novou výměru se založeným agrolesnickým systémem musí žadatel podat znovu ohlášení podle § 5, žádost o dotaci na
založení agrolesnického systému podle § 6 a žádost o zařazení podle § 7. Plnění víceletých podmínek se posuzuje u
nově zařazené výměry dílu půdního bloku samostatně.

§ 9

Žádost o poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém

(1) Žádost o poskytnutí dotace na péči o agrolesnický systém podá žadatel Fondu pro příslušný kalendářní rok do 15.
května příslušného kalendářního roku v rámci jednotné žádosti, která se podává každoročně počínaje rokem
následujícím po roce založení agrolesnického systému.

(2) Žádost o poskytnutí dotace na příslušný kalendářní rok lze podat na díl půdního bloku s druhem zemědělské kultury

a) standardní orná půda,

b) travní porost, nebo

c) trvalý travní porost,

na kterém byl založen agrolesnický systém a který je zároveň veden ke dni podání žádosti o poskytnutí dotace v
evidenci využití půdy.

(3) Součástí žádosti o poskytnutí dotace na příslušný kalendářní rok je

a) geoprostorová informace, která definuje plochu, na které dochází k plnění víceletých podmínek, a titul podle § 3
odst. 1 písm. b) bodu 1 nebo 2; v případě druhu zemědělské kultury standardní orná půda nebo travní porost zákres
ochranného pásu dřevin,

b) údaj o výměře jednotlivých dílů půdních bloků uvedených v písmenu a) vedených v evidenci využití půdy na
žadatele a

c) v případě druhu zemědělské kultury standardní orná půda uvedení plodiny pěstované na dílu půdního bloku.

§ 10

Podmínky poskytnutí dotace

(1) Fond dotaci na založení agrolesnického systému poskytne v případě, že byl agrolesnický systém založen na ploše o
výměře nejméně 0,5 hektaru zemědělské půdy.

(2) Fond dotaci na založení agrolesnického systému poskytne na díl půdního bloku, na kterém je v evidenci využití půdy
veden druh zemědělské kultury

a) standardní orná půda,

b) travní porost, nebo

c) trvalý travní porost.

(3) Fond dotaci na založení agrolesnického systému poskytne, pokud žadatel

a) provedl výsadbu jednotlivých druhů lesních a ovocných dřevin podle přílohy č. 3 k tomuto nařízení

1. v celkovém počtu 100 kusů životaschopných jedinců na 1 hektar dílu půdního bloku a

2. s minimální výškou nadzemní části 120 cm,

b) při výsadbě

1. použil více než 50 % dřevin lesních druhů a

2. žádný z použitých druhů dřevin nebyl zastoupen více než 40 %,

c) na dílu půdního bloku se zemědělskou kulturou standardní orná půda nebo travní porost vysadil dřeviny

1. v liniové výsadbě,

2. v ochranném pásu dřevin a



17.07.23 12:27 zakonyprolidi_cs_2023_140_v20230601

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2023-140/zneni-20230601.htm?sil=1 5/10

3. s rozestupem ochranných pásů dřevin nejméně 10 metrů a nejvýše 100 metrů,

d) na dílu půdního bloku se zemědělskou kulturou trvalý travní porost vysadil dřeviny v liniové výsadbě nebo
roztroušené výsadbě a

e) hospodaří na veškeré jím obhospodařované zemědělské půdě v souladu s pravidly podmíněnosti uvedenými v
nařízení vlády upravujícím pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům.

(4) V případě, že se na dílu půdního bloku vyskytuje dřevina začleněná do ekologicky významného prvku podle § 5 odst.
2 nařízení vlády upravujícího podrobnosti evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, není tato dřevina započítána
do celkového počtu dřevin podle odstavce 3 písm. a) bodu 1 a výměra ekologicky významného prvku je pro účely
výpočtu počtu dřevin odečtena od výměry zemědělské půdy pro založení agrolesnického systému podle odstavce 1. Do
celkového počtu dřevin podle odstavce 3 písm. a) bodu 1 se nezapočítávají keře uvedené v příloze č. 1 k tomuto
nařízení.

(5) V případě, že se na dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury trvalý travní porost vyskytují dřeviny podle § 6
odst. 2, je o jejich počet snížen celkový počet dřevin podle odstavce 3 písm. a) bodu 1.

(6) Fond dotaci na založení agrolesnického systému poskytne v plné výši, jestliže počet životaschopných jedinců
neklesne v období ode dne podání žádosti o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému do 14. května
následujícího kalendářního roku po roce založení agrolesnického systému pod 90 kusů na 1 hektar.

(7) Fond poskytne dotaci na založení agrolesnického systému nejvýše na výměru zemědělské půdy, kterou žadatel uvedl
v ohlášení podle § 5.

(8) Fond dotaci na péči o agrolesnický systém poskytne v plné výši na díl půdního bloku, který je zařazen k poskytnutí
dotace na péči o agrolesnický systém, jestliže

a) v období od 15. května kalendářního roku následujícího po roce založení agrolesnického systému do konce pátého
roku po roce založení agrolesnického systému neklesne počet životaschopných jedinců pod 75 % celkového počtu
dřevin podle odstavce 3 písm. a) bodu 1, případně sníženého podle odstavce 5,

b) na dílu půdního bloku

1. se nachází více než 50 % dřevin lesních druhů a

2. žádný z použitých druhů dřevin nebyl zastoupen více než 40 %,

c) u vysazených dřevin je zajištěna ochrana dřevin proti poškození pasenými zvířaty nebo volně žijící zvěří a
každoročně je prováděn řez ovocných dřevin,

d) na dílu půdního bloku se zemědělskou kulturou standardní orná půda nebo travní porost

1. se nachází ochranný pás dřevin a

2. je dodržen rozestup ochranných pásů nejméně 10 metrů a nejvýše 100 metrů,

e) v období plnění víceletých podmínek se na dílu půdního bloku nenachází druh uvedený v příloze č. 2 k tomuto
nařízení a

f) na ochranném pásu je každoročně provedena mechanická údržba, seč nebo mulčování nejpozději do 31. října.

(9) Na dílu půdního bloku se zemědělskou kulturou trvalý travní porost může být nejvýše 1 výsadba dřevin ve skupině.

(10) Po dobu plnění víceletých podmínek lze provést dosadbu dřevin, přičemž budou dodrženy podmínky založení
agrolesnického systému, a žadatel uchová doklady uvedené v § 6 odst. 4 písm. b) až e) a § 6 odst. 5 až 7, které se
vztahují k dosadbě dřevin.

(11) Dotace na založení agrolesnického systému a na péči o agrolesnický systém se neposkytne na díl půdního bloku,
který se nachází na území hlavního města Prahy.

§ 11

Sazba dotace

(1) Sazba dotace činí na

a) založení agrolesnického systému 4353 EUR/1 hektar zemědělské půdy, nebo

b) péči o agrolesnický systém 754 EUR/1 hektar zemědělské půdy.

(2) Výši dotace na opatření agrolesnictví Fond vypočte jako součin výměry, na kterou je poskytována dotace, a sazby
dotace podle odstavce 1 písm. a) nebo b).

(3) V případě uplatnění postupu podle § 10 odst. 5 se sazba dotace podle odstavce 1 písm. a) sníží o 44 EUR za
každého započítaného životaschopného jedince dřeviny podle § 6 odst. 2.

(4) Fond poskytne dotaci v měně České republiky; sazba dotace podle odstavce 1 se přepočte podle směnného kurzu,
který je uveřejněn v posledním Úředním věstníku Evropské unie, ke dni 31. prosince kalendářního roku předcházejícímu
roku, za který se dotace poskytuje. Není-li k tomuto datu směnný kurz stanoven, použije se nejbližší předcházející
směnný kurz.

§ 12

Snížení nebo neposkytnutí dotace při nesplnění podmínek



17.07.23 12:27 zakonyprolidi_cs_2023_140_v20230601

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2023-140/zneni-20230601.htm?sil=1 6/10

V případě nesplnění podmínek provádění opatření agrolesnictví, s výjimkou podmínek uvedených v § 10 odst. 3 písm.
e), Fond v závislosti na konkrétním nesplnění podle § 13 až 19

a) sníží dotaci v těchto úrovních o

1. 3 %,

2. 5 %,

3. 10 %,

4. 15 %, nebo

5. 25 %,

b) neposkytne dotaci na daném dílu půdního bloku v příslušném kalendářním roce, nebo

c) vyřadí daný díl půdního bloku a rozhodne o vrácení dotace na péči o agrolesnický systém.

§ 13

Snížení dotace o 3 %

Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1 písm. a) na daném dílu půdního bloku sníží o 3 %, pokud žadatel nesplní
podmínku uvedenou v § 10 odst. 3 písm. c) bodě 3.

§ 14

Snížení dotace o 5 %

Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1 písm. b) v příslušném kalendářním roce na daném dílu půdního bloku sníží o
5 %, pokud žadatel v průběhu plnění víceletých podmínek nesplní podmínku uvedenou v

a) § 10 odst. 8 písm. b) bodě 1 a na daném dílu půdního bloku se nachází nejméně 45 % až 50 % druhů lesních
dřevin,

b) § 10 odst. 8 písm. b) bodě 2 a na daném dílu půdního bloku se nachází více než 40 % a méně nebo rovno 60 %
dřevin 1 druhu, nebo

c) § 10 odst. 8 písm. d) bodě 2.

§ 15

Snížení dotace o 10 %

(1) Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1 písm. a) na daném dílu půdního bloku sníží o 10 %, pokud žadatel nesplní
podmínku uvedenou v

a) § 10 odst. 3 písm. a) bodě 2 u méně nebo rovno 30 % vysazených dřevin, nebo

b) § 10 odst. 3 písm. c) bodě 2.

(2) Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1 písm. a) na daném dílu půdního bloku sníží o 10 %, pokud se na dílu
půdního bloku se zemědělskou kulturou trvalý travní porost nachází výsadba dřevin ve skupině s výměrou vyšší než 600
m2.

(3) Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1 písm. b) v příslušném kalendářním roce na daném dílu půdního bloku
sníží o 10 %, pokud žadatel v průběhu plnění víceletých podmínek nesplní podmínku uvedenou v

a) § 10 odst. 8 písm. b) bodě 2 a na daném dílu půdního bloku se nachází více než 60 % a méně nebo rovno 80 %
dřevin 1 druhu,

b) § 10 odst. 8 písm. c) nejvýše u 30 % vysazených dřevin, nebo

c) § 10 odst. 8 písm. d) bodě 1.

§ 16

Snížení dotace o 15 %

Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1 písm. a) na daném dílu půdního bloku sníží o 15 %, pokud žadatel nesplní
podmínku uvedenou v § 10 odst. 6, a to tak, že počet životaschopných jedinců klesl na hodnotu nižší než 90 % a
zároveň vyšší nebo rovnou 85 %.

§ 17

Snížení dotace o 25 %

(1) Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1 písm. a) na daném dílu půdního bloku sníží o 25 %, pokud žadatel nesplní
podmínku uvedenou v § 10 odst. 6, a to tak, že počet životaschopných jedinců klesl na hodnotu nižší než 85 % a
zároveň vyšší nebo rovnou 75 %.

(2) Fond dotaci vypočtenou podle § 11 odst. 1 písm. b) v příslušném kalendářním roce na daném dílu půdního bloku
sníží o 25 %, pokud žadatel v průběhu plnění víceletých podmínek nesplní podmínku uvedenou v § 10 odst. 8 písm. f).

§ 18

Neposkytnutí dotace



17.07.23 12:27 zakonyprolidi_cs_2023_140_v20230601

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2023-140/zneni-20230601.htm?sil=1 7/10

(1) Fond dotaci na založení agrolesnického systému na daném dílu půdního bloku neposkytne, pokud žadatel neprovedl
výsadbu podle § 10 odst. 3 písm. a) bodu 1 nebo § 10 odst. 3 písm. b).

(2) Fond dotaci na založení agrolesnického systému na daném dílu půdního bloku neposkytne, pokud žadatel nesplní
podmínku uvedenou v

a) § 10 odst. 3 písm. a) bodě 2 u více než 30 % vysazených dřevin,

b) § 10 odst. 3 písm. c) bodě 1, nebo

c) § 10 odst. 6, a to tak, že počet životaschopných jedinců klesl na hodnotu nižší než 75 %.

(3) Fond dotaci na založení agrolesnického systému na daném dílu půdního bloku se zemědělskou kulturou trvalý travní
porost neposkytne, pokud žadatel nesplní podmínku uvedenou v § 10 odst. 9.

(4) Fond dotaci na péči o agrolesnický systém na daném dílu půdního bloku v příslušeném kalendářním roce
neposkytne, pokud žadatel v průběhu plnění víceletých podmínek nesplní podmínku uvedenou v

a) § 10 odst. 8 písm. a),

b) § 10 odst. 8 písm. b) bodě 1 a na daném dílu půdního bloku se nachází méně než 45 % lesních dřevin,

c) § 10 odst. 8 písm. b) bodě 2 a na daném dílu půdního bloku se nachází více než 80 % dřevin 1 druhu,

d) § 10 odst. 8 písm. c) u více než 30 % vysazených dřevin, nebo

e) § 10 odst. 8 písm. e).

(5) Pokud žadatel provede dosadbu dřevin podle § 10 odst. 10, odstavec 4 písm. a) se nepoužije.

§ 19

Vyřazení a vrácení dotace

V případě opakovaného nesplnění některé z podmínek odůvodňujícího neposkytnutí dotace na péči o agrolesnický
systém podle § 18 odst. 4, Fond rozhodne o vyřazení daného dílu půdního bloku z opatření agrolesnictví a o vrácení
dotace na péči agrolesnický systém poskytnuté na plochu dílu půdního bloku, na kterém žadatel nesplnil opakovaně
podmínku od počátku období plnění víceletých podmínek. Za opakované nesplnění se pro účely tohoto nařízení
považuje nesplnění stejné podmínky více než jednou v průběhu plnění víceletých podmínek. Opakované nesplnění
nemůže nastat v průběhu 1 kalendářního roku.

§ 20

Zaokrouhlování

Fond při výpočtu číselných údajů podle tohoto nařízení použije matematické zaokrouhlování na 2 desetinná místa.

§ 21

Ohlášení za rok 2023

Žadatel, který hodlá podat žádost o poskytnutí dotace na založení agrolesnického systému podle § 6 v roce 2023, podá
Fondu ohlášení podle § 5 do 30. září 2023.

ČÁST DRUHÁ

Změna nařízení vlády o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů

§ 22
V § 3d nařízení vlády č. 307/2014 Sb., o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, ve
znění nařízení vlády č. 52/2023 Sb., se na konci odstavce 5 tečka nahrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno c),
které zní:

„c) plocha, která byla ke dni 1. června 2023 pro účely evidence vedena jako druh zemědělské kultury úhor,
přičemž v bezprostředně předcházejícím období byla pro účely evidence vedena jako druh zemědělské kultury
trvalý travní porost.“.

ČÁST TŘETÍ
Změna nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření v odvětví vína

§ 23

Nařízení vlády č. 69/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření v odvětví vína, se mění takto:

1. V § 12 odst. 3 se slova „odst. 1, 4 nebo 6“ nahrazují slovy „odst. 1, 4, 5 nebo 7“.

2. V § 12 odst. 4 se slova „odst. 4 nebo 5“ nahrazují slovy „odst. 5 nebo 6“.

ČÁST ČTVRTÁ
ÚČINNOST



17.07.23 12:27 zakonyprolidi_cs_2023_140_v20230601

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2023-140/zneni-20230601.htm?sil=1 8/10

§ 24

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. června 2023, s výjimkou ustanovení části druhé, které nabývá účinnosti dnem 1.
ledna 2025.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr zemědělství:

Ing. Nekula v. r.

Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

Seznam keřů, které se nezapočítávají do celkového počtu dřevin

1. aronie černá (Aronia melanocarpa (Michx.) Elliot)
2. bez černý (Sambucus nigra L.)
3. dřín obecný (Cornus mas L.)
4. josta (Ribes x nidigrolaria Rud. Bauer & A. Bauer)
5. líska obecná (Corylus avellana L.)
6. mišpule obecná (Mespilus germanica L.)
7. rybíz černý (Ribes nigrum L.)
8. rybíz červený (Ribes rubrum L.)
9. srstka angrešt (Ribes uva-crispa L.)

Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

Seznam dřevin, které se nesmí vyskytovat na dílu půdního bloku při založení agrolesnického systému a péči o něj

1. borovice vejmutovka (Pinus strobus L.)
2. dub červený (Quercus rubra L.)
3. jasan pensylvánský (Fraxinus pennsylvanica Mill.)
4. javor jasanolistý (Acer negundo L.)
5. pajasan žláznatý (Ailantus altissima Mill.)
6. střemcha pozdní (Prunus serotina Ehr.)
7. škumpa orobincová (Rhus typhina L.)
8. topol kanadský (Populus canadiensis Moench)
9. trnovník akát (Robinia pseudoacacia L.)

Příloha č. 3 k nařízení vlády č. 140/2023 Sb.

Seznam lesních a ovocných dřevin pro založení agrolesnického systému

A. Seznam lesních dřevin pro založení agrolesnického systému

1. borovice lesní (Pinus sylvestris L.)
2. buk lesní (Fagus sylvatica L.)
3. dub balkánský (Quercus daleschampii Ten.)
4. dub cer (Quercus cerris L.)
5. dub jadranský (Quercus virgiliana Ten.)
6. dub letní (Quercus robur L.)
7. dub mnohoplodý (Quercus polycarpa Schur)
8. dub pýřitý (Quercus pubescens Willd.)
9. dub zimní (Quercus petraea (Mart.) Liebl.)

10. dub žlutavý (Quercus frainetto Ten.)
11. habr obecný (Carpinus betulus L.)
12. hrušeň polnička (Pyrus pyraster (L.) Burgsd.)
13. jabloň lesní (Malus sylvestris (L.) Mill.)
14. jasan zimnář (Fraxinus ornus, L.)
15. jasan úzkolistý (Fraxinus angustifolia Huds.)
16. jasan ztepilý (Fraxinus excelsior L.)
17. javor babyka (Acer campestre, L.)



17.07.23 12:27 zakonyprolidi_cs_2023_140_v20230601

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2023-140/zneni-20230601.htm?sil=1 9/10

18. javor klen (Acer pseudoplatanus L.)
19. javor mléč (Acer patanoides L.)
20. jeřáb břek (Sorbus torminalis (L.) Crantz)
21. jeřáb muk (Sorbus aria (L.) Crantz)
22. jeřáb oskeruše (Sorbus domestica L.)
23. jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia L.)
24. jilm drsný (Ulmus glabra Huds.)
25. jilm vaz (Ulmus laevis Pall.)
26. jírovec maďal (Aesculus Hippocastanum L.)
27. kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.)
28. lípa srdčitá (Tilia cordata Mill.)
29. lípa velkolistá (Tilia platyphyllos Scop.)
30. líska turecká (Corylus colurna L.)
31. mahalebka obecná (Prunus mahaleb L.)
32. olše lepkavá (Alnus glutinosa (L.) Gaertn.)
33. ořešák (kříženec) (Juglans nigra x Juglans regia)
34. ořešák černý (Juglans nigra L.)
35. střemcha obecná (Prunus padus L.)
36. topol bílý (Populus alba L.)
36. topol černý (Populus nigraL.)
38. topol osika (Populus tremula L.)
39. topol šedý (Populus x canescens (Aiton) Sm.)
40. topoly (geograficky nepůvodní) a jejich kříženci (Populus spp.)
41. třešeň ptačí (Prunus avium L.)
42. vrba bílá (Salix alba L.)
43. vrba košíkářská (Salix viminalis L.)
44. vrba křehká (Salix euxina L.V.Belyaeva)
45. vrba načervenalá (Salix x fragilis L. (S. alba x S. euxina L.)
46. vrba Smithova Salix x smithiana Willd. L. (S. caprea x S.viminalis)

B. Seznam ovocných dřevin pro založení agrolesnického systému

1. broskvoň obecná (Persica vulgaris Mill.)
2. hrušeň obecná (Pyrus communis L.)
3. hruškojeřáb (xSorbopyrus)
4. jabloň domácí (Malus domestica (Suckow) Borkh.)
5. mandloň obecná (Prunus dulcis (Mill.) D.A. Webb)
6. meruňka obecná (Prunus armeniaca L.)
7. morušovník bílý (Morus alba L.)
8. morušovník černý (Morus nigra L.)
9. ořešák královský (Juglans regia L.)

10. slivoň obecná (Prunus insititia L.)
11. slivoň švestka (Prunus domestica L.)
12. třešeň ptačí (Prunus avium L.)
13. višeň obecná (Prunus cerasus L.)

Poznámky pod čarou

1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory pro
strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) a
financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fondem pro rozvoj venkova
(EZFRV), a kterým se zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/2013, v platném znění.
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 o financování, řízení a monitorování společné
zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) č. 1306/2013, v platném znění.
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/1173 ze dne 31. května 2022, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2021/2116, pokud jde o integrovaný administrativní a kontrolní systém v oblasti společné zemědělské
politiky.

2) Čl. 6 nařízení Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování
Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech za slučitelné s
vnitřním trhem.



17.07.23 12:27 zakonyprolidi_cs_2023_140_v20230601

https://www.zakonyprolidi.cz/print/cs/2023-140/zneni-20230601.htm?sil=1 10/10

Souvislosti

Provádí předpis
256/2000 Sb. Zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu
252/1997 Sb. Zákon o zemědělství

Mění
69/2023 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření v odvětví vína
307/2014 Sb. Nařízení vlády o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů

Je odkazován z
140/2023 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví a o změně nařízení vlády č.

307/2014 Sb., o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, ve znění
pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 69/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření v odvětví
vína, (nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví)

Odkazuje na
140/2023 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví a o změně nařízení vlády č.

307/2014 Sb., o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, ve znění
pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 69/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření v odvětví
vína, (nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví)

69/2023 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření v odvětví vína
307/2014 Sb. Nařízení vlády o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů
428/2012 Sb. Zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi
183/2006 Sb. Stavební zákon
149/2003 Sb. Zákon o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin
139/2002 Sb. Zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech
256/2000 Sb. Zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu
252/1997 Sb. Zákon o zemědělství
114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody a krajiny
229/1991 Sb. Zákon o půdě a jiném zemědělském majetku

Verze
č. Znění od - do Novely Poznámka
2. 01.01.2025 Budoucí znění
1. 01.06.2023 - 31.12.2024 Aktuální znění (exportováno 17.07.2023

12:27)
0. 31.05.2023 Dělená účinnost Vyhlášené znění

© AION CS 2010-2023 | Pracuje na systému AToM3 | Děkujeme, že používáte Zákony pro lidi .CZ

3) § 8 zákona č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a
umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o obchodu s
reprodukčním materiálem lesních dřevin), ve znění pozdějších předpisů.

4) Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých zákonů (zákon o
majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi), ve znění nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č.
177/2013 Sb., a zákona č. 125/2019 Sb.

5) Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě
vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů.

6) Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-256
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-252
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-69
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-307
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-140
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-140
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-69
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-307
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-428
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-149
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-139
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-256
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-252
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-229
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-140/zneni-20250101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-140/zneni-20230601
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-140/zneni-0
http://www.aion.cz/



